
ANUNŢ d i: p a r t ic ip a r e

privind achiziţionarea mobilierului pentru dotarea 
secţiei Terapie intensivă ( ATI)

prin procedura de achiziţie: Licitaţie publică

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Nu
1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673
3. Adresa: mun. Chişinău, str. Meleştiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: scml@ms.md
6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscm l@gmail.com
7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie medicală
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind procurarea următoarelor bunuri:

Nr. d/o Cod
CPV Denumirea lucrărilor solicitate

Un
ita
tea
de
mă
su
ră

Ca
nti

tat
ea

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de 
referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 
parte)

Lot 1 Mobilă la comandă

1. Dulapuri
1.1

39
10

00
00

-3

Dulap 2400*600*500 (cab 1) buc 1 Conform caietului de sarcini

220 000,00
1.2 Dulap 2400*600*600 (cab 3) buc 1 Conform caietului de sarcini
1.3 Dulap haine 2400*1200*500 (cab A] buc 2 Conform caietului de sarcini
1.4 Dulap mare 2430*2470*370 (cab 8) buc 1 Conform caietului de sarcini
1.5 Dulap 1700*950*350 (cab 8) buc 1 Conform caietului de sarcini
1.6 Dulap 2430*800*350 (cab 8 ) buc 1 Conform caietului de sarcini
1.7 Dulap 2800*2160*800 (cab 11, cijb 32) buc 2 Conform caietului de sarcini
1.8 Dulap 1000*1900*500 (cab 11 ) buc 1 Conform caietului de sarcini
1.9 Dulap 9000*1000*300 (cab 11 buc 1 Conform caietului de sarcini
1.10 Dulap 1900*1000*300 (cab 13 ) buc 2 Conform caietului de sarcini
1.11 Dulap medicamente 2100*800*600 (cab 19 ) buc 1 Conform caietului de sarcini

1.12 Dulap 2000*2000*300 (cab 13, izolator salon 1, 
izolator salon 2)

buc 3 Conform caietului de sarcini

1.13 Dulap 2000*800*300 (cab 13 ) buc 1 Conform caietului de sarcini

1.14 Dulap vestiar 1000*500*300 (cai 13) buc 3 Conform caietului de sarcini

1.15 Dulap vestiar cu secţii egale 2,800*2160*500 
(cab 26)

buc 1 Conform caietului de sarcini

1.16 Dulap 2580*2390*400 (cab 28) , buc 1 Conform caietului de sarcini
1.17 Dulap pentru personal 3200*2400*30 0(cab 31 ) buc 1 Conform caietului de sarcini

1

mailto:scml@ms.md


48 000,00

2. Mese
2.1 Masa de bucătăriei 800*800 (cab 4) buc 1 Conform caietului de sarcini
2.2 Masa cu seltar 760*900*600 (cab 5) buc 1 Conform caietului de sarcini
2.3 Masa de bucătăriei 1300*600 (cab 7) buc 1 Conform caietului de sarcini

2.4 Masa de birou, stîngă-dreaptă 770*800*1500 
(cab 8), 770*1500*800

buc 2
Conform caietului de sarcini

2.5 Masa oficiu 1330*1770*770 (cab 32) buc 3 Conform caietului de sarcini

2.6 Masa de birou cu blat dublu 36 mm 
1450*1800*800 (cab 28)

buc 1 Conform caietului de sarcini

2.7 Masa de bucătăriei 1200*600*760 (cab 29) buc 1 Conform caietului de sarcini
2.8 Masa oficiu 1330*1770*770 (cab 3li) buc 1 Conform caietului de sarcini

3. Paturi
3.1 Pat pentru o persoană ( cab.l, cab.4, cab.31) buc 5 Conform caietului de sarcini 18 000,00

4. Bucătărie cu fărtuc din plastic

4.1 Bucătărie cu fartuc din plastic (cab.4, cab.7) buc 2 Conform caietului de sarcini
30 000,00

5. Rafturi, tumbe şi banchete

5.1 Raft suspendat 1000x600x300 (cab. 19) buc 1 Conform caietului de sarcini

35 000,00
5.2 Raft suspendat 2100x600x300 (cab.'l 9) buc 1 Conform caietului de sarcini
5.3 Tumba incaltaminte 2500x900x300, (cab. 13) buc 1 Conform caietului de sarcini
5.4 Tumba deschisa 800x600x300 (coridor) buc 1 Conform caietului de sarcini
5.5 Raft din pal 2100x600x300 (саЬЗО),1 buc 1 Conform caietului de sarcini
5.6 Bancheta cu dispartitura 1100x450)f600 (cab.l 1 buc 1 Conform caietului de sarcini
5.7 Tumba deschisa 900x900x350 (cabl25) buc 1 Conform caietului de sarcini
5.8 Tumba deschisa 2000x450x350 (сцЬ.26 buc 1 Conform caietului de sarcini

Lot 2 Saltele

2 Saltea ergonomica,pentru pat buc 5 Conform caietului de sarcini 9 000,00

Lot 3 Stilaje metalice

3.1 Stilaj metal 2400*1500*500 (cab 3) buc 1 Conform caietului de sarcini 60 000,00
3.2 Stilaj metal 2480*2160*500 (cab 5, cab.6) buc 2 Conform caietului de sarcini
3.3 Stilaj metal 2400*1000*300 (ca. 18) buc 1 Conform caietului de sarcini
3.4 Stilaj metal 1350*1000*300 (cab.21) buc 1 Conform caietului de sarcini
3.5 Stilaj metal 3590*213*500 (cab.25) buc 1 Conform caietului de sarcini

Lot 4} Laşa inox cu cuvetă

4.1 Masa inox cu cuveta cu ecran valabil 
1200x600 (cab. 19, izolator sal.l)

buc
2

Conform caietului de sarcini 16 000,00

Lot 51 Laşa cărucior pentru pansament steril

5.1 Masa cărucior pentru pansament steril (cab. 19)
buc

2 Conform caietului de sarcini 8 000,00

Lot 6 1Laşa depozitare instrumente medicale

6.1 Masa depozitare instrumente medicale (cab. 19) buc 6 Conform caietului de sarcini 54 000,00

2



Lot 7 Crash Cart

7.1 Crash Cart
buc 2 Conform caietului de sarcini 26 000,00

Lot 8 5icaune şi fotolii

8.1 Scaune ISO (cab.4, cab.5, cab.7,cab.29, c 
cab.32)

ab 31, buc 20 Conform caietului de sarcini
65 000,00

8.2 Scaune ISO cu măsuţă buc 15 Conform caietului de sarcini
8.3 Scaune oficiu (fotolii) buc 20 Conform caietului de sarcini
Valoarea estimativă totală 589 000,00

9. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul,
numărul maxim al acestora. -

10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):

Pentru mai multe loturi
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu

12. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: Livrarea, asamblarea şi instalarea mobilierului se 
realizează din contul operatorului economic timp de 20-30 zile din momentul semnării contractului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2024
14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): N u

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr. Denumirea
documentului/cerinţelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obl.

Da /Nu

1. DUAE Completat şi semnat electronic
Conform ordinului Ministerului Finanţelor nr.72/2020

Obligatoriu

2.

Cerere de participare Conform Documentaţiei standard pentru realizarea 
achiziţiilor publice de bunuri şi servicii Anexa nr. 7, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului.

3.

Garanţie pentru ofertă In sumă de 1% din suma totală a ofertei tară TVA, se 
prezintă original sau prin transfer,
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Municipal 
Gheorghe Paladi
Denumirea Băncii: BC Moldincombank S.A.
Codul fiscal: 1003600152673
Contul de decontare: MD24ML000000022518094481
Contul bancar: MOLDMD2X309

Obligatoriu

4.
Garanţia de bună execuţie în sumă dp 5% din suma contractului cu TVA, se 

prezintă original sau prin transfer, Anexa nr. 9
Obligatoriu

5
Certificat /decizie de 
înregistrare a întreprinderii sau 
extras

Confirmata prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului

Obligatoriu

6.

Specificaţii tehnice Conform Documentaţiei standard pentru realizarea 
achiziţiilor publice de bunuri şi servicii Anexa nr.22, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului

Obligatoriu



7.

Specificaţii de preţ Conform Documentaţiei standard pentru realizarea 
achiziţiilor publice de bunuri şi servicii Anexa nr.23, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului

Obligatoriu

8. Declaraţia privind lista 
principalelor livrări efectuate 
în ultimii 3 ani de activitate.

Conform Documentaţiei standard pentru realizarea 
achiziţiilor publice de bunuri şi servicii Anexa nr. 12, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului

O bligatoriu

9.
Certificat de calitate, 
conformitate a bunurilor, a 
materiei primă

Copia, confirmată prin aplicare semnăturii şi ştampilei de 
către participant.

Obligatoriu

10.
Certificat privind lipsa sau 
existenţa restanţei in faţa de 
Buget

Copia, confirmată prin aplicare semnăturii şi ştampilei de 
către participant.

Obligatoriu

11.
Garanţie pentru mobilier Ofertantul va prezenta Declaraţie de garanţie a 

mobilierului cu termen min. 36 luni din momentul 
instalării.

Obligatoriu

12.

DECLARAŢIE 
privind confirmarea identităţii 
beneficiarilor efectivi şi 
neîncadrarea acestora în 
situaţia condamnării pentru 
participarea la activităţi ale 
unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani.

Ofertant desemnat cîştigător în termen de 5 zile de la data 
comunicării rezultatelor procedurii de achiziţii publică va 
prezenta instituţiei midicale şi AAP.

Obligatoriu

Notă: Preţul ofertei va include livrarea, asamblarea şi instalarea acestuia.
17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 

negociate): Nu se aplică
18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP
19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 

execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi 

corespunderea tuturor cerinţelor solicitate.
22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:__________________________________________________________________

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

4



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale uniunii 
Europene: Nu
33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv: Nu
34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: Nu
35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost public; un astfel de 
anunţ: Nu
36. Data transmiteri i spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP
37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:_______________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sa iu;
depunerea electronică a ofertelor 
participare

sau a cererilor de Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficiat r.l Uniunii 
Europene: Nu

39. Alte informaţii relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru: Artur ŞCOLNIC

5


